
 

              

   

 

Informační listy 
2/2019 

 
 

Obsah:  
 

 

 Aktuality – pokračuje uzavření KVK 
 Noc s Andersenem 2019 
 Bookstart 
 Připravované akce, vzdělávání a počítačové kurzy 

 
 

 
 

 

   Přehled významných kulturních výročí  
 Červenec 
 Srpen 
 Září 

 
 

    Medailony vybraných autorů  
   Petra Hůlová 
   Adolf Wenig 
   Karel Misař 
 

    
 

 Medailony autorů a kulturní výročí (i ze starších informačních listů) si můžete 
stahovat a tisknout z webové stránky KVK Liberec – oddíl Pro knihovny: 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/medailony-kulturni-vyroci/medailony-autoru.html 
 

 

červen 
2019 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/medailony-kulturni-vyroci/medailony-autoru.html


AKTUALITY 

 

UZAVŘENÍ KRAJSKÉ VĚDECKÉ KNIHOVNY PRO VEŘEJNOST 1. 6. - 30. 8. 2019 

upozorňujeme Vás, že od 1. 6. do 30. 8. 2019 je z důvodu rekonstrukce prostor uzavřena 
hlavní budova Krajské vědecké knihovny.  

MVS – bude během uzavírky knihovny probíhat v omezeném režimu. S postupujícími pracemi 
je vždy určitá část fondu nepřístupná. 

V letních měsících neplánujeme rozvoz knih. 

 

NOC S ANDERSENEM 

 

 

 19. pohádková Noc s Andersenem proběhla v letošním roce v pátek 29. března 2019 na 1775 
místech. Nocovalo se v 21 zemích celého světa. Namátkou Německo, Slovensko, Chorvatsko, 
Saudská Arábie, Turecko, Nový Zéland. Noční dobrodružství mezi knížkami prožilo celkem 
98 853 malých i velkých účastníků. Nespalo se zdaleka jen v knihovnách. Mezi nejzajímavější 
místa patřilo velvyslanectví ČR v Tel Avivu nebo na české ambasádě v Rijádu. Spát jste mohli 
ale i v nemocnici, na radnicích, u hasičů, ve školách, na hradech i zámcích. Prostředí byla 
opravdu různorodá. 

Taktéž program byl velice bohatý a pestrý. Večery byly věnovány přímo Hansi Christianovi 
Andersenovi a jeho pohádkám. Dalším velkým tématem bylo 70. výročí nakladatelství 
Albatros. Dalším námětem již byli konkrétní autoři, jejichž knihy právě Albatros vydává nebo 
v tomto roce slaví jubileum narození – Ondřej Sekora, František Nepil a Petr Sís.  

Setkat jste se mohli s aktivitami všeho druhu – hádanky, křížovky, rébusy, hledání pokladu, 
stezky odvahy, čtení a poslech pohádek, lampionové průvody, sázení stromů pohádkovníků, 
různé vyrábění, exkurze u včelařů, u hasičů, policie i u myslivců. Hledání ztracených písmenek, 
slov i celých pohádek a jejich vysvobozování.  



Ani knihovny okresu Liberec nezůstaly pozadu. Spalo se v dětském oddělení KVK v Liberci, na 
pobočce v Machníně, na Kunratické a ve Vesci. Městské knihovny zastoupily Vratislavice nad 
Nisou, Frýdlant a Český Dub, kde se pořadatelství ujal jako každoročně Dobrovolný sbor hasičů. 
Z obecních knihoven se zapojily například Svijany, Višňová, Dlouhý Most, Dětřichov, Paceřice 
a mnohé další. Tady je malá ochutnávka přímo z knihoven. 

Frýdlant (Radka Wittmayerová) 

Městská knihovna Frýdlant připravila na tento slavnostní večer pro andersenovské spáče ze 

ZŠ Bělíkova hru na Stroj času s tajemnou stezkou odvahy na školní půdu, kam skřítek Knihomol 

poschovával několik knížek z knihovny. Do poklidného večera se ozvala výzva najít a sestrojit 

stroj času, kterým by se děti přesunuly do pohádky… Děti se tak staly cestovateli v čase, kde 

našly porouchaný stroj a jednotlivé součástky. Jejich velkým pomocníkem jim byl vynálezce 

Alva, který našel tajný nákres stroje času… 

Bezprostředním cílem této hry bylo vrátit nalezený stroj času jeho vynálezci Alvovi. Podle 
instrukcí se děti rozdělily do skupin a pomocí baterek se rozutekly po ztemnělých třídách školy, 
kde měly za úkol najít a sestavit jednotlivé díly stroje času. Poté si je přinesly do knihovny a 
každá skupina dětí předvedla ostatním svůj sestrojený stroj.  Společně jsme si připomněli 
jednotlivé vynálezy, jako objev žárovky, telefonu a bleskosvodu, zahráli si na detektiva a 
pomocí tiskátek z abecedy děti ztvrdily svým podpisem účast. Závěrečným úkolem byla stezka 
odvahy na půdu, kde skřítek Knihomol poschovával několik knih. Na potemnělé školní půdě 
hledaly děti s baterkou zatoulané knihy a musely si zapamatovat všechny jejich tituly. Stezku 
odvahy si vyzkoušeli i malí spáči z druhé třídy, kteří se přišli podívat do knihovny na tajemnou 
truhlu, která skrývala pohádky pana Andersena. Na závěrečném vyhodnocení Noci s 
Andersenem byly dětem předány diplomy a sladkosti. Všichni přítomní se nakonec rozloučili 
s Knihomolem a vynálezcem Alvou, který odchází do svého nově sestrojeného stroje času, aby 
se vrátil do své pohádkové doby. Děti postupně odcházely z knihovny pokračovat ve svém 
programu a někteří i spát do tříd a tělocvičny… 

Pozdním večerem Nocí s Andersenem nás v knihovně provázel fotograf Libereckého deníku 
Kamil Košun, jeho fotografie byly opravdu vydařené… Inspirací pro program Noci s 
Andersenem byla kniha Vynálezce Alva od Kláry Smolíkové, kromě ní jsme cestovali v čase i 
s knihou Cesty dětí do staletí od autorky Kateřiny Schwabikové.  

 



Kobyly (Jitka Plotová, vychovatelka ZŠ Kobyly, knihovnice MK Soběslavice) 

Na Základní škole v Kobylech se uskutečnil již XIII. ročník této akce. Odpoledního a večerního 
programu se zúčastnilo 31 dětí z I. stupně, 29 jich ve škole spalo. V hodinách čtení jsme se 
letos zaměřili na Babičku Boženy Němcové a toto dílo nás provázelo celým večerem. Dále jsme 
poslouchali a určovali hlasy ptáků, poznávali jarní květiny a samozřejmě jsme hodně četli. 
Nechyběl ani průvod masek vesnicí společně s panem starostou, karneval a různé soutěže. Na 
dobrou noc nám přišla číst naše milá asistentka pedagoga Šárka převlečená za piráta. S velkým 
úspěchem se opět setkala noční stezka odvahy. Velký dík patří dívkám z II. stupně, které přišly 
dětem vydat večeři a jídelnu a kuchyni následně uklidit. Dík samozřejmě i paní kuchařce za 
výborné kuřecí řízečky. 

 

Svijany (Šárka Kalferstová) 

Naše noc začínala na Kabeláčově zahradě Vítáním jara pro celou obec. Na děti čekala spousta 

úkolů v podobě hádanek, sportovních výkonů, logických úloh, ale to až po zasazení našeho 

Pohádkovníku. Do soutěží byli zapojeni skoro všichni, kdo přišli, tedy hlavně naši senioři, které 

moc bavilo dětem dávat právě hádanky a úkoly, (když je děti správně našly - i to musely, najít 

v davu správnou osobu). Za splněné úkoly dostávaly kartičky s písmeny, ze kterých později 

večer musely v knihovně složit jméno autora a název knihy. Když se jim to podařilo, začalo 

pátrání po knize. Pak už byla cesta k pokladu jednodušší, kniha je přes dalších pár úkolů k němu 

dovedla. Děti byly vyběhané a unavené, tak se nám podařilo, že již po půlnoci pomalu u čtení 

pohádek usínaly. Ráno na nás čekal další program, než si postupně rodiče přijeli pro naše 

nocležníky. 

 

 

Osečná  - pobočka dětské oddělení (Šárka Vobořilová) 

Na Noc s Andersenem přišlo v naší škole (a knihovně) 30 dětí ze 4., 5. a 6. třídy. S kolegyní jsme 
si program rozdělily na 2 části. V první děti přemýšlely o tom, co se všechno musí stát, aby 
vznikla knížka. Tady byl prostor představit nakladatelství Albatros. Potom jsme si četli z knížek 



Ondřeje Sekory. Děti si zahrály i na spisovatele - dostaly za úkol podle obrázku a vylosovaných 
slov vymyslet krátký příběh.  

V druhé části jsme dětem představily i jiné knihy, které vycházejí na pokračování, aby nečetly 
pořád dokola Poseroutky. A protože se mladším líbily knížky o mumincích,  vyrobily si z papíru 
loutky (stali se z nich ilustrátoři), a protože už byla tma, zapálili jsme svíčky a zahráli si stínové 
divadlo.  

 

Paceřice (Marie Chlebnová)                                                                                                                  

Na včerejší akci se sešlo 11 dětí (nejmladší 3 roky), 5 dospělých a 1 knihovnice. Hlavním 

tématem našeho večera byla hmyzí říše. Navštívili jsme místního včelaře a děti si poslechly 

zajímavou přednášku o včelách. Včelař pro nás připravil včelařské pomůcky a děti si je s 

nadšením vyzkoušely. Také jsme se podívali do úlu, matku jsme však nezahlédli. V knihovně 

jsme si vyrobili včelí zápich, jarní záložku a květinový skleněný stojánek. K svačině si děti 

dopřály ovoce a zeleninu, nechybělo zajištění pitného režimu. Povídali jsme si o životě v 

mraveništi a vyřešili mravenčí kvíz. Četlo se z knih Pohádky H. Ch. Andersen (Albatros 1963), 

Ferda Mravenec O. Sekora (Albatros 1992) a Dobrodružství včelky Máji (Svoboda 1991). Díky 

krásnému počasí došlo i na plánované opékání buřtů. Večer jsme završili promítáním filmu 

Mrňouskové Údolí ztracených mravenců. V půl deváté děti odcházely do svých domovů 

obtěžkány pamětními listy, pohledy NsA, kódy k audioknize, drobnými sladkostmi a vlastními 

výrobky. Během akce NsA jsme slavnostně otevřeli novou Semínkovnu (k dispozici každý pátek 

v obecní knihovně). 

 

 

 

 



BOOKSTART 

Od 15. 4. do 30. 6. jste letos měli opět možnost přihlásit se do projektu BOOKSTART. Jak již 

bylo mnohokrát avizováno v e-mailech. 

Liberecký kraj se rozhodl podpořit knihovny zapojené do projektu Bookstart - S knížkou do 
života částkou 200 000,- Kč na nákup 2 500 ks setů, které nakoupí Regionální organizace SKIP 
a bude je ve spolupráci s KVK Liberec distribuovat do knihoven, které se do projektu zapojí. V 
současné chvíli je na Liberecku do projektu zapojeno už 14 knihoven.  
 
Podrobně seznámit s projektem se můžete na webu: http://www.sknizkoudozivota.cz/. 
Podstatou je spolupráce knihoven s rodinami, s velmi malými dětmi a jejich rodiči, s cílem 
pěstovat a prohlubovat zájem o četbu (i knihovnu) od nejútlejšího věku. Ve velmi 
zjednodušené podobě jde o to, že knihovny oslovují rodiče nově narozených dětí (jako 
nejvhodnější platforma se jeví vítání občánků) a při předávání dárkových setů upozorňují na 
význam četby a zvou rodiče do knihovny. Vedle této aktivity by zúčastněné knihovny měly v 
průběhu roku uspořádat pro cílovou skupinu alespoň 1-2 akce, dle možností a kapacity dané 
knihovny - předčítání, dílničky, jednoduché cvičení s říkankami, apod.  
 
Pokud uvažujete o zapojení do projektu Bookstart - S knížkou do života a přece jen si nevíte 
rady, velmi rádi vám potřebné informace a rady poskytneme nebo se o zkušenosti podělte s 
některou ze zúčastněných knihoven, nechte si ukázat dárkový set. Každopádně je potřeba 
spolupracovat s obcí / městem, zjistit obvyklý počet narozených dětí v roce /obci / městě a 
podle toho požadovat počet dárkových setů a promyslet způsob předání a navazující aktivity.  
 
Poslední podmínkou účasti je Institucionální členství knihovny ve SKIPu. 
V případě zájmu o zapojení do projektu kontaktujte Danu Kroulíkovou na adrese 
reditel@knihovna-cl.cz nebo 487 883 444, samostatně si sety neobjednávejte, objednávku 
za celý kraj ve výše uvedeném množství zajistíme. 
 
Metodická příručka k projektu BOOKSTART ke stažení v pdf: 

https://ipk.nkp.cz/statistika-pruzkumy-dokumenty/informacni-materialy-a-
dokumenty/JaknaprojektSknkoudoivotaweb.pdf 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

http://www.sknizkoudozivota.cz/
mailto:reditel@knihovna-cl.cz
https://ipk.nkp.cz/statistika-pruzkumy-dokumenty/informacni-materialy-a-dokumenty/JaknaprojektSknkoudoivotaweb.pdf
https://ipk.nkp.cz/statistika-pruzkumy-dokumenty/informacni-materialy-a-dokumenty/JaknaprojektSknkoudoivotaweb.pdf


PŘIPRAVOVANÉ AKCE, VZDĚLÁVÁNÍ A POČÍTAČOVÉ KURZY 

Odborné vzdělávání 

 

 

 

 

 

Počítačové kurzy 

Termín Téma 

20. a 27. 9. 2019 
Úprava fotografií v programu 

Gimp 

8. 10. 2019 
Tvorba prezentací ve volně 

dostupném softwaru Prezi  

22. 10. 2019 
Spolupráce a výměna 

informací na Internetu  

8. a 15. 11. 2019 
Základy tvorby webových 

stránek  

 

 

Připravované akce 

 

7. září 2019 - Literární vycházka do Světlé v Podještědí - Po stopách Karoliny Světlé 

5. listopadu 2019 - Knihovna prakticky IV. v KVK Liberec, téma (Ne)bezpečný internet 

12. listopadu 2019 – Setkání knihovníků okresu Liberec 

10. prosince 2019 - Setkání knihovníků Libereckého kraje 

 

Případné změny budeme včas avizovat. 

Termín Téma Přednáší  (pořádá) 

24. 9. 2019 
Katalogizace v 
praxi 

Mgr. Veronika 
Švejdová 

říjen 2019 
Současná 
rakouská 
literatura 

Václav Maidl 

29. 11. 2019 
Současná 
německá 
literatura 

Dr. phil. habil. Pavel 
Novotný, Ph.D. 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/vzdelavani/pocitacove-kurzy/26-kalendar-udalosti/pro-knihovny/4627-gimp-2019-1.html
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/vzdelavani/pocitacove-kurzy/26-kalendar-udalosti/pro-knihovny/4627-gimp-2019-1.html
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/vzdelavani/pocitacove-kurzy/26-kalendar-udalosti/pro-knihovny/4631-prezi-2019.html
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/vzdelavani/pocitacove-kurzy/26-kalendar-udalosti/pro-knihovny/4631-prezi-2019.html
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/vzdelavani/pocitacove-kurzy/26-kalendar-udalosti/pro-knihovny/4626-spoluprace-a-vymena-informaci-na-internetu-2019.html
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/vzdelavani/pocitacove-kurzy/26-kalendar-udalosti/pro-knihovny/4626-spoluprace-a-vymena-informaci-na-internetu-2019.html
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/vzdelavani/pocitacove-kurzy/26-kalendar-udalosti/pro-knihovny/4629-zaklady-tvorby-webovych-stranek-2019-1.html
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/vzdelavani/pocitacove-kurzy/26-kalendar-udalosti/pro-knihovny/4629-zaklady-tvorby-webovych-stranek-2019-1.html
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/vzdelavani/odborne-vzdelavani/26-kalendar-udalosti/pro-knihovny/4685-katalogizace-v-praxi.html
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/vzdelavani/odborne-vzdelavani/26-kalendar-udalosti/pro-knihovny/4685-katalogizace-v-praxi.html


ČERVENEC 
 
1. 7. 1804  nar. GEORGE SANDOVÁ, francouzská prozaička a dramatička 
  (zemř. 8. 6. 1876)        215 
 
2. 7. 1949  nar. ALEXANDRA BERKOVÁ, prozaička (zemř. 16. 6. 2008)  70 
    
3. 7. 1904  nar. HALINA AUDERSKÁ , polská prozaička (zemř. 22. 2. 2000) 115 
  
3. 7. 1964  nar. JOANNE HARRISOVÁ, britská spisovatelka    55 
 
5. 7.  STÁTNÍ SVÁTEK ČR – Den věrozvěstů Cyrila a Metoděje 
  
5. 7. 1949  nar. C. DOUGLAS PAYNE, americký spisovatel    70 
 
6. 7.   STÁTNÍ SVÁTEK ČR – Den upálení Mistra Jana Husa 
  
6. 7. 1954  nar. LOUISE ERDRICHOVÁ, americká prozaička   65 
 
9. 7. 1834  nar. JAN NERUDA, básník, novinář a prozaik (zemř. 22. 8. 1891) 185 
  
9. 7. 1929  nar. VÁCLAV DANĚK, básník a překladatel    90 
 
12. 7. 1904  nar. PABLO NERUDA, chilský básník, nositel Nobelovy ceny   
  (zemř. 24. 9. 1973)        115 
 
12. 7. 1979 nar. PETRA HŮLOVÁ, spisovatelka a mongolistka   40 
 
12. 7. 1979 zemř. ISAAK BABEL, ruský prozaik (zemř. 27. 3. 1940)  125 
 
15. 7. 1904  zemř. ANTON P. ČECHOV, ruský prozaik (nar. 29. 1. 1860)  115 
  
15. 7. 1919  nar. IRIS MURDOCHOVÁ, anglická prozaička (zemř. 8. 2. 1999) 100  
 
15. 7. 1944 nar. PETR PROUZA, básník a prozaik     75 
 
21. 7. 1959 nar. ANTONÍN POLÁCH, spisovatel historických románů  60 
 
24. 7. 1979  zemř. JOSEPH KESSEL, francouzský prozaik (nar. 10. 2. 1898)  40 
  
28. 7. 1824  nar. ALEXANDRE DUMAS ml., francouzský prozaik a dramatik 

(zemř. 27. 11. 1895)       195 
 

28. 7. 1864  nar. FRANTIŠEK FLOS, prozaik (zemř. 8. 1. 1961)   155 
 
29. 7. 1974  zemř. ERICH KÄSTNER, německý prozaik (nar. 23. 2.1899)  45 
  
30. 7. 1929  nar. ZDEŇKA PSŮTKOVÁ, prozaička (zemř. 30. 6. 2001)   90 



SRPEN 
 

1. 8. 1819  nar. HERMAN MELVILLE, americký prozaik (zemř. 28. 9. 1891) 200 
 
1. 8. 1904 nar. FRANTIŠKA PECHÁČKOVÁ, prozaička (zemř. 19. 1. 1991) 115 
 
1. 8. 1979  zemř. VLASTA JAVOŘICKÁ, prozaička (nar. 25. 3. 1890)  40 
 
2. 8. 1924  nar. JAMES BALDWIN, americký prozaik (zemř. 1. 12. 1987)  95 
 
3. 8. 1924  zemř. JOSEPH CONRAD, anglický prozaik (nar. 3. 12. 1857)  95 
 
3. 8. 1924  nar. LEON URIS, americký prozaik (zemř. 21. 6. 2003)  95 
 
8. 8. 1989 zemř. JIŘÍ ŠOTOLA, básník a prozaik (nar. 28. 5. 1924)  35 
 

9. 8.  DEN NAGASAKI – výročí svržení jaderné bomby v roce 1945 
 
12. 8. 1854  nar. IGNÁT HERRMANN, prozaik a žurnalista (zemř. 8. 7. 1935) 165 
 
12. 8. 1899  nar. JOSEF VĚROMÍR PLEVA, prozaik (zemř. 8. 9. 1985)  120 
  
13. 8. 1874  nar. ADOLF WENIG, prozaik (zemř. 19. 3. 1940)   125 
 
16. 8. 2014  zemř. NATAŠA TANSKÁ, slovenská prozaička (nar. 30. 12. 1929) 5 
 
18. 8. 1964  nar. IRENA DOUSKOVÁ, spisovatelka      55 
 
19. 8. 1994  zemř. LADISLAV FUKS, prozaik a scenárista (nar. 24. 9. 1923) 25 
 
23. 8. 1924  nar. EPHRAIM KISHON, izraelský prozaik (zemř. 29. 1. 2005) 95 
 
24. 8. 1919 nar. JAROMÍRA KOLÁROVÁ, prozaička (zemř. 21. 1. 2006)  100 
  
26. 8. 1979 zemř. MIKA WALTARI, finský prozaik (nar. 19. 9.1908)  40 
 
26. 8. 1989 zemř. IRVING STONE, americký prozaik (nar. 14. 7. 1903)  30 
  
27. 8. 1929  nar. IRA LEVIN, americký romanopisec (zemř. 12. 11. 2007) 90 
 
27. 8. 1929  nar. JAROSLAV SEKERA, prozaik (zemř. 24. 3. 2007)   90 
 
29. 8. 1914 nar. HERMA SVOZILOVÁ-JOHNOVÁ, spisovatelka a novinářka 
  (zemř. 5. 4. 2009)        105 
 
30. 8. 1919  nar. JIŘI ORTEN, básník a prozaik (zemř. 1. 9. 1941)   100 
 
30. 8. 1934  nar. ZDENA FRÝBOVÁ, prozaička (zemř. 22. 2. 2010)   85  



ZÁŘÍ 
 
1. 9.   SVĚTOVÝ DEN MÍRU – od roku 1959 

 
2. 9. 1894  nar. JOSEPH ROTH, rakouský prozaik (zemř. 27. 5. 1939)  125 
 
2. 9. 1944  nar. VÁCLAV DUŠEK, spisovatel a scenárista     75 
 
3. 9. 1929  nar. MILAN BALABÁN, evangelický teolog a spisovatel   90 
 
3. 9. 1984  zemř. JAN ZÁBRANA, básník a prozaik (nar. 4. 6. 1931)  35 
 
4. 9. 1989  zemř. GEORGES SIMENON, belgický prozaik (nar. 13. 2. 1903) 30 
  
7. 9. 1899  zemř. KAROLÍNA SVĚTLÁ, prozaička (nar. 24. 2. 1830)  120 
 
7. 9. 1894 nar. VLADIMÍR DRNÁK, prozaik a básník (zemř. 12. 1. 1958) 125 
 
8. 9. 1974  zemř. FRANTIŠEK ALEXANDR ELSTNER, spisovatel    
  (nar. 11. 4. 1902)          45 
 
8. 9. 2014 zemř. JIŘÍ KOVTUN, básník a prozaik (nar. 29. 4. 1927)  5
        
16. 9. 1904  nar. FRANTIŠEK RACHLÍK, prozaik (zemř. 13. 2. 1980)  115 
 
16. 9. 1999 zemř. NADĚŽDA PLÍŠKOVÁ, básnířka (nar. 6. 11. 1934)  20 
 
18. 9. 1924  nar. IVAN DIVIŠ, básník a esejista (zemř. 7. 4. 1999)   95 
  
18. 9. 1929  nar. JAROSLAV KOLÁR, literární historik a překladatel   90
  (zemř. 12. 2. 2013)  
        

18. 9. 1964 zemř. SEAN O´CASEY, irský prozaik (nar. 30. 3. 1880)  55 

 
24. 9. 1984  zemř. ZUZKA ZGURIŠKA, slovenská prozaička (nar. 13. 4. 1900) 35 
  
24. 9. 2009  zemř. LJUBA ŠTÍPLOVÁ, scenáristka, spisovatelka,   
  spoluautorka komiksu Čtyřlístek (nar. 30. 4. 1930)   10 
     
25. 9. 1899  nar. v Brně ONDŘEJ SEKORA, autor knih pro děti, ilustrátor  

(zemř. 4. 7. 1967 v Praze)       120 
 
27. 9. 1924  nar. JOSEF ŠKVORECKÝ, prozaik a překladatel (zemř. 3. 1. 2012) 95 
  
28. 9.   STÁTNÍ SVÁTEK ČR – Den české státnosti 
 
30. 9. 1934  nar. KAREL MISAŘ, prozaik a publicista (zemř. 6. 4. 1991)  85 



Petra Hůlová 
*12. 7. 1979 Praha 

Prozaička, držitelka několika literárních ocenění. Maturovala na gymnáziu Jana Keplera v Praze. Vystudovala kulturologii a 

mongolistiku na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy. V roce 2000 a 2001 pobývala v Mongolsku. Nějakou dobu žila také ve Spojených 

státech amerických. Od roku 2007 přispívá do časopisu Respekt. Je členkou Strany zelených. V roce 2014 kandidovala do Evropského 

parlamentu za Stranu zelených, ale neuspěla. Je matkou dvou dětí a žije v Praze.         

 Petra Hůlová debutovala knihou nazvanou Paměť mojí babičce. Za tento titul získala cenu Magnesia litera v roce 2002. Patří mezi 

nejpřekládanější české autory. Její další romány obdržely množství literárních cen. Romány Paměť mojí babičce, Cirkus Les Memoires či Stanice 

Tajga jsou zasazeny do Mongolska, na Sibiř a do USA. Později se děj románů odehrává v Čechách. Často má podobu kontroverzního 

provokativního monologu (Umělohmotný Třípokoj, Macocha, Stručné dějiny Hnutí). V poslední době se věnuje také politickým tématům a to i 

ve svých divadelních hrách. Roku 2014 založila spolu s několika dalšími autory Asociaci spisovatelů. Zdramatizovala román Iana McEwana 

Betonová zahrada. Premiéra proběhla v lednu 2016 ve Švandově divadle. 

Z díla: 

 Přes matný sklo 

 Strážci občanského dobra 

 Čechy, země zaslíbená 

 

 Macocha 

 Stručné dějiny Hnutí 

 Zlodějka mýho táty 

  



Adolf Wenig 
*13. 8. 1874    19. 3. 1940 

 

Autor a sběratel pohádek a pověstí, překladatel. Narodil se v učitelské rodině v městečku Staňkov. Po ukončení základní 

školy studoval gymnázium v Domažlicích a v Praze. Toužil studovat na univerzitě, ale záhy mu zemřel otec. Rodina se dostala do 

hmotné nouze a procházela obtížným obdobím. Místo univerzity absolvoval učitelský ústav.       

 Adolf Wenig působil jako učitel celý život. Ve volných chvílích se věnoval autorské tvorbě, především knihám pověstí. Jeho 

pověsti charakterizuje množství topografických a historických informací. Většinu rukopisů psal ručním tiskacím krasopisem.   

Literární dílo Adolfa Weniga je velmi rozsáhlé.  Napsal řadu knih pro děti. Byl jedním ze zakladatelů kvalitní dětské literatury. Měl 

také mnoho dalších zájmů - hrál například na violu v učitelském kvartetu.  V mládí navštěvoval Pivodovu pěveckou školu a chtěl 

se stát operním pěvcem. Tento sen se mu nepodařilo uskutečnit. Operní tvorbě se věnoval až později v roli libretisty. Na jeho 

libreto Čert a Káča složil Antonín Dvořák známou operu. 

Z díla: 

 Kocourkov 

 Zlámaná Lhota 

 Bohatýrské zvěsti 

 Pověsti o hradech 

 Japonské pohádky 

 Moravskoslezské pověsti 

 



*30. 9. 1934  6. 4. 1991 
Spisovatel, redaktor a dramaturg. Narodil se v rodině kováře a zemědělské dělnice. Po maturitě na Pedagogickém gymnáziu v Praze 

působil jako učitel. Od roku 1962 byl vychovatelem v Ústavu pro výchovu narušené mládeže. Další léta působil v několika redakcích. Později 

byl dramaturgem ve Filmovém studiu Barrandov. Nakonec se stal spisovatelem z povolání.      

Do literatury vstoupil v roce 1958. Přispíval do mnoha časopisů a novin např. Kultura, Literární noviny, Host do domu, Plamen. Podle 

jeho knih byly natočeny filmy Pasťák a Poslední vlak. Ve své tvorbě převážně čerpal z osobních zkušeností.  Zaměřuje se v ní na život mladých 

lidí, kteří se dostali do problému se zákonem. Jeho dílo se vyznačuje syrovou dokumentární strohostí a také jistým pochopením pro záporného 

hrdinu. 

Z díla: 

 U nás je klid 

 Pasťák 

 Periferie 

 Plavba na stéble trávy 

 Smutek a naděje román 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informační listy 2/2019 
Čtvrtletník pro místní knihovny okresu Liberec 
 
Vydala:  
Krajská vědecká knihovna v Liberci, oddělení služeb knihovnám okresu Liberec, 
Rumjancevova 1362/1, 460 01 Liberec I – Staré Město, tel.: 482 412 186 -187  
  
E-mail:   
sukova@kvkli.cz, fromelova@kvkli.cz,  stankova@kvkli.cz 
 
Zpracovala: A. Suková, H. Frömelová, M. Staňková 

Vydáno: červen 2019 

Vydáváno elektronicky 

Pro vnitřní potřebu knihoven 

 
 

mailto:fromelova@kvkli.cz

	01 Titulní list
	02 Aktuality
	03 Červenec
	04 Srpen
	05 Září
	06 Hulova Petra
	07 Wenig Adolf
	08 Misar Karel
	09 Tiráž
	Přehled významných kulturních výročí

